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1 Úvod

Nutnost být obklopen přírodou patří k hlubokým a nejdůležitějším lidským potřebám.

Možná právě proto se otázka vztahu člověka k přírodě a životnímu prostředí dostává čím

dál tím více do popředí, a to ve všech oblastech. Tato bakalářská práce se věnuje zájmu

o ochranu životního prostředí v oblasti cestovního ruchu, konkrétně v ubytovacích zaří-

zeních. Právě ubytovací zařízení patří mezi největší znečišťovatele životního prostředí.

První část této práce je věnována teoretickým definicím, jež se zabývají ochranou život-

ního prostředí z historického hlediska až po současnost a tím, jak myšlenka ochrany ži-

votního prostředí pronikla do odvětví cestovního ruchu. Dále je rozebírán green ma-

nagement následovaný popisem ubytovacích zařízení a možností, kterými lze v těchto

zařízeních životní prostředí chránit. Poskytovatelé ubytovacích služeb do provozu svých

zařízení stále častěji zavádí environmentální opatření, jejichž název je odvozen od anglic-

kého označení životního prostředí – environment. Uplatňování ekologie v ubytovacích

zařízeních směřuje především na snižování spotřeby energie, vody, chemických pro-

středků, omezení tvorby odpadů, využívání produktů z přírodních materiálů, šetření sta-

vebních ploch či snižování hluku a emisí.

Právě identifikace existujících environmentálních opatření v ubytovacích zařízeních,

a to v oblasti Železnorudsko, je hlavním cílem této bakalářské práce společně se zhodno-

cením zkušeností jejich provozovatelů. Průzkum probíhal u různých druhů ubytovacích

zařízení a výsledky výzkumu jsou obsaženy v praktické části. Na základě výsledků vý-

zkumu jsou v poslední kapitole této práce vytvořeny návrhy pro možný budoucí rozvoj

ubytovacích zařízení ve zkoumané oblasti.

Oblast Železnorudsko byla vybrána z několika důvodů. Nachází se v Chráněné krajinné

oblasti Šumava, tudíž lze předpokládat vyšší zájem o ochranu životního prostředí. Exis-

tuje zde také místní ekologická značka, jež se uděluje ubytovacím zařízením a Železno-

rudsko je díky svému umístění v horách oblíbenou turistickou destinací, proto zde o uby-

tovací zařízení veškerých kategorií není nouze.
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2 Literární rešerše

2.1 Environmentální uvědomění

2.1.1 Životní prostředí

Každý živý organismus má kolem sebe své životní prostředí, v němž na sebe vzájemně

působí dva či více činitelů. Toto působení se vztahuje na výměny látek, informací a ener-

gií, díky kterým dochází k proměně a obnovení živé přírody – biologické reprodukci.

Životní prostředí tak lze chápat jako souhrn činitelů, které živý organismus potřebuje

ke svému životu (Kunc, 1996, s. 30). Pro srovnání lze uvést zákon č. 17/1992 Sb., o ži-

votním prostředí, který jej definuje jako „vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou

zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie“ (AION CZ,

2016).

2.1.2 Proces ochrany životního prostředí z historického hlediska

Bez životního prostředí bychom nemohli existovat, a jelikož se jeho stav na Zemi neustále

zhoršuje, je potřeba jej chránit. Lidé si tento problém uvědomovali již ve středověku, kdy

ochrana probíhala především z estetických, historických či kulturních důvodů (Minister-

stvo životního prostředí, 2016). Ve větším měřítku došlo k uvědomění ochrany životního

prostředí na přelomu 18. a 19. století, kdy byla na výši snaha chránit velkolepé, neobvyklé

či bizarní a jinak zajímavé přírodní jevy (staré stromy, skalní útvary). Ochrana přírody

postupovala velmi rychle. Vznikala chráněná území, přírodní rezervace a národní parky,

z nichž nejstarší je Yellowstone v USA (Kunc, 1996, s. 42-44).

Devatenácté století s sebou přineslo stále sílící industrializaci a průmyslovou výrobu.

To vedlo k touze po návratu k venkovskému způsobu života, a to především v zemích,

v nichž industrializace probíhala nejrychleji – v Německu, USA či Velké Británii. V Ně-

mecku tohoto ekonomického nástupu využili na počátku 20. století nacisté a fašisté

a myšlenky ochrany životního prostředí se proto utlumily. Znovu se objevily až po druhé

světové válce, kdy vnímání nebezpečí pro životní prostředí značně zesílilo (Dočekalová,

Švec  kol., 2010, s. 235-236).
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2.1.3 Nové ideologie – ekologismus a environmentalismus

Společně s myšlenkami o ochraně životního prostředí vznikla nová ideologie – ekologis-

mus, jenž je spojována s rozvojem hnutí pro ochranu životního prostředí. Pojem je odvo-

zen od ekologie převzaté z řeckého oikos – domov (Dočekalová, Švec  kol., 2010,

s. 235-236). Schmitz (2007, s. 7) ekologii popisuje jako vědu, jež je zaměřena na poznání

procesů, kterými živé organismy komunikují navzájem mezi sebou, mezi fyzikálními

a chemickými složkami a jejich okolím. Dle Heywooda (2005, s. 255) byla ekologie

zprvu považována za součást biologie, což se však postupem času změnilo a stal se z ní

termín politický. Hlavním důvodem byla hnutí „zelených“ působící v sektorech týkají-

cích se životního prostředí. K významným organizacím se řadily například Greenpeace,

Friends of the Earth, v České republice Hnutí Duha. Označení „zelení“ začátkem sedm-

desátých let převzaly politické strany, které se této problematice začaly ve velkém věno-

vat. Taková první politická strana vznikla v Německu – die Grünen (zelení).

Ekologickým myšlenkám přispěl již zmíněný ekonomický vývoj a také přicházející eko-

logické problémy, vlivy a hrozby společně se změnou kvality životního prostředí.

Na rozvoj ekologismu působila mimo jiné jaderná technologie a její využívání, globální

oteplování se zeslabující ozonovou vrstvou, nárůstem skleníkových plynů i kyselými

dešti ničícími zemskou flóru. (Dočekalová, Švec  kol., 2010, s. 236)

V souvislosti s hnutími a rozvojem skupin zaměřených na problematiku ekologie

se v 60. letech začal užívat pojem environmentalismus, pod kterým si lze představit po-

litické a etické hnutí, které se snaží o zachování, obnovu a zlepšení životního prostředí

a usiluje o změnu společenských, ekonomických a politických jednání poškozujících ži-

votní prostředí (Merriam-webster, 2016).

2.1.4 Organizace spojených národů při ochraně životního prostředí

Problematice životního prostředí se systematicky věnují i některé mezinárodní organizace

a uskupení. Jednou z nejznámějších je Organizace spojených národů (OSN), která v roce

1972 pořádala konferenci o lidském životním prostředí pod heslem Pouze jedna Země.

Zde byly vyzdvihnuty hlavní problémy životního prostředí (nebezpečí nadměrné pro-

dukce odpadů, nadměrné čerpání obnovitelných i neobnovitelných zdrojů apod.). Vý-

sledky konference velice ovlivnily postoje k ochraně i tvorbě životního prostředí ve svě-

tovém měřítku. Začal fungovat Program OSN pro životní prostředí (UNEP) a Fond pro

životní prostředí a probíhaly výzkumné programy.
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Roku 1983 OSN ustavila Světovou komisi pro životní prostředí a rozvoj, na kterou roku

1992 navázala Konference OSN o životním prostředí a rozvoji (UNCED), jejímž cílem

bylo vypracování společných postupů při ochraně životního prostředí. Postupně probí-

haly další konference a zasedání týkající se životního prostředí. (Kunc, 1996, s. 45-47).

2.1.5 Environmentální výchova

Potřeba odpovídajícího životního prostředí se týká každého člena společnosti, stejně tak

jako jeho kvalita a možnost jejího ovlivnění. Z toho je patrné, že je zapotřebí vést člověka

k ochraně životního prostředí, vzdělávat ho a již od mládí environmentálně vychovávat.

V souvislosti s tím vznikl termín environmentální výchova, jenž zahrnuje „výchovu o pří-

rodě, v přírodě, pro přírodu, pro dítě a pro člověka.“ Vznik je spojen s konferencemi

OSN, na něž v České republice navázalo usnesení vlády z roku 1992, které schválilo

státní podporu pro ekologickou výchovu. Mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělo-

výchovy a Ministerstvem životního prostředí byla v roce 1998 uzavřena dohoda, jež sli-

bovala spolupráci v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Po dohodě


[…]


do budoucna eliminovány, neboť každé z opatření díky svému šetrnějšímu provozu sli-

buje návratnost investic. Takovými opatřeními jsou například průtokové ohřívače vody,

LED žárovky či čističky šedých vod, jež jsou v předchozí kapitole uvedeny mezi návrhy

pro možný budoucí rozvoj ubytovacích zařízení ve zkoumané oblasti. Nelze také opome-

nout, že pro aplikaci environmentálních opatření existuje v současné době řada dotačních

titulů.
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I. Summary and keywords

The situation regarding the environment continues to deteriorate and therefore it is nec-

essary to implement some measures to prevent this deterioration. This applies to every

member of society and to all sectors including tourism.

Accommodation facilities in their operations increasingly introduce various environmen-

tal measures to protect the environment. The aim of this bachelor thesis was to identify

existing environmental measures in accommodation facilities in the Železná Ruda region

and to evaluate experiences of their operators. The information was collected by a ques-

tionnaire survey. A possible future development of these facilities is proposed based on

research results.

Theoretical definitions are the basis for this practical research and they explain how the

idea of environmental protection has been accompanying mankind, how it penetrated in

to tourism, which raised awareness of the accommodation facilities operators. Another

important chapter of the theoretical part is the issue of green management and ecolabel-

ling because environmental measures closely related with this issue.

Key words: environment, accommodation facilities, environmental measures, green man-

agement, ecolabelling
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Dobrý den,

jmenuji se Marie Machalová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Touto

cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské práci, která se týká

veškerých ubytovacích zařízení ve Vašem okolí, tedy v oblasti Železnorudsko. Vaše odpovědi jsou

pro můj výzkum neobyčejně cenné a pomohou mi ke zjištění zajímavých výsledků, které Vám v pří-

padě zájmu mohu poskytnout.

Mnohokrát Vám děkuji.

1 Znáte pojem green (zelený, ekologický) management?

 Ano
 Ne (přeskočit otázku 1.1)

1.1 Máte ve svém ubytovacím zařízení zavedenou koncepci green (zeleného, ekologického) ma-

nagementu?

 Ano
 Ne

2 Znáte některou z těchto značek, jenž se uděluje ubytovacím zařízením? (více odpovědí)

 EU Ekoznačka (květina)

 Ekologicky šetrná služba

 Šumava originální produkt

 Jiné

 Žádné (přeskočit otázky 2.1 a 2.2)

2.2 Vlastní Vaše ubytovací zařízení některou z těchto ekologických značek? (více odpovědí)

 EU Ekoznačka (květina)

 Ekologicky šetrná služba

 Šumava originální produkt

 Jiné

 Žádné

2.1 Usilujete o získání některé ekologické značky? (více odpovědí)

 EU Ekoznačka (květina)

 Ekologicky šetrná služba

 Šumava originální produkt

 Jiné

 Žádné

3 Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto environmentálních opatření souvi-

sejících s úsporou energií? (více odpovědí)

 Okna s izolačními skly

 Pohybové spínače osvětlení (alespoň v některých prostorech)

 Úsporné zářivky či LED žárovky

 Průtokové ohřívače vody

 Solární panely

 Jiné

 Žádné

Kapacita ubytovacího zařízení

 1-10 lůžek

 11-20 lůžek

 21-30 lůžek

 31-40 lůžek

 41-50 lůžek

 51 lůžek a více

Kategorie ubytovacího zařízení

 Hotel

 Penzion

 Horská chata

 Apartmány

 Kemp

 Ubytování v soukromí

 Turistická ubytovna

 Rekreační zařízení

VI. Příloha: Dotazník

4 Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto environmentálních opatření souvi-

sejících s úsporou a čištěním vody? (více možných odpovědí)

 Spořiče vody

 Perlátory

 Toalety s možností volby splachování

 Upotřebení dešťové vody

 Používání ekologických, pracích a mycích prostředků

 Jiné

 Žádné

5 Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto opatření souvisejících s odpado-

vým hospodářstvím? (více možných odpovědí)

 Třídění odpadu

 Instalace odpadkových košů na různé druhy odpadu (v prostorech pro hosty a zaměstnance)

 Omezení drobných balení (potraviny, drogerie)

 Nákup produktů ve vratných obalech

 Prodej odpadního materiálu

 Kompostování

 Jiné

 Žádné

6 Uplatňujete při nákupu produktů některá z těchto opatření? (více možných odpovědí)

 Nákup výhradně v okolí podniku

 Nákup výhradně ve velkém množství (potraviny)

 Nákup ekologických zařízení (žárovky, spotřebiče)

 Přednost nákupu produktů s označením EKO

 Jiné

 Žádné

7 Podporujete a vzděláváte zaměstnance a hosty v oblasti ochrany životního prostředí? (například

tabulky s upozorněním na šetření vodou)

 ANO – zaměstnance

 ANO – hosty

 ANO – zaměstnance i hosty

 NE

8 Existují nějaké důvody, které Vám brání v zavedení či rozšíření environmentálních opatření?

…………………………………………………………………………………………………

9 Existují nějaké důvody, které Vás motivují zavádět či rozšiřovat environmentální opatření?

…………………………………………………………………………………………………

10 Shledáváte nějaké výhody v uplatňování environmentálních opatření? (kromě ochrany životního

prostředí)

 Konkurenční výhoda

 Redukce nákladů

 Sympatie směrem k zákazníkům

 Jiné

 Neshledávám

11 Jaká je Vaše pozice v ubytovacím zařízení?

 Majitel/ka

 Manažer/ka provozu

 Recepční

 Jiné