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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma bylo vhodně zvoleno se studijním programem.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: V podstatě nemám téměř žádné připomínky, pouze zbytečná kap. Definice CR.
Vůbec by neměl být název kapitoly, který zahrnuje slovo definice a také je zde uvedena
pouze definice ze statistického hlediska, není zahrnut komplexní zážitek.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl je řádně a jasně stanovený a v celé práci je stejný. Výzkumné otázky byly
vhodně zvoleny a v závěru byly vyhodnoceny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Bez přípomínek, vše v pořádku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Bez přípomínek. Autorka správně uvedla mapu oblasti a následně vymezila
oblast Železnorudska.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Nejvyšší přinos BP shledavám v kapitole, která se věnuje doporučením a UZ je
mohou využít přímo v praxi.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka: V seznamu literatury nejsou uvedeny autoři Goeldner & Ritchie a Hesková a kol.,
kteří jsou uvedeny v zadání. Citace jsou v pořádku, nicméně musím konstatovat, že by mohlo
být uvedeno více zahraniční literatury.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Po formální stránce nemám připomínky. Je ale zbytečné zpracovat graf, pokud
má dvě možnosti odpovědí, stačí slovní zhodnocení. Klíčová slova dle abecedy. Nevyužívat
expresivní výrazy typu (velmi, velice..).

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vše uvedeno viz výše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je rozdíl mezi ekologickým (green) managementem a environmentálním managementem?
Uvádíte, že u LED žárovek existuje ještě prostor pro jejich zavedení. Jsou LED žárovky vhodné do
všech ubytovacích zařízení a na všechna místa? Kromě LED žárovek jsou hojně využívány i
kompaktní zářivky, mohla byste uvést srovnání s klasickými žárovkami a LED žárovkami?
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